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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리고현초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,354,080 1,503,429 -149,349 -9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 11,298 0.8

학생복지/교육격차 해소 14,304 576,964 42.6

기본적 교육활동 -15,981 185,656 13.7

선택적 교육활동 -145,297 255,876 18.8

교육활동 지원 -2,475 56,568 4.1

학교 일반운영 0 267,718 19.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,203 807,498 59.6

자체수입 학부모부담수입 -165,125 492,378 36.3

자체수입 행정활동수입 -2,427 11,573 0.8

기타수입 전년도이월금 0 42,631 3.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 807,498 789,295 18,203

1.교육비특별회계이전수입 807,498 789,295 18,203

1.교육비특별회계전입금수입 807,498 789,295 18,203

1.학교회계전입금 807,498 789,295 18,203

1.학교운영비전입금 363,229 363,229 0
초등기본운영비 : (280,181,000원 × 1교) - 

327,715,000원 =
-47,534,000

유치원기본운영비 : (29,595,000원 × 1교) - 

35,514,000원 =
-5,919,000

초등기본운영비 : 47,534,000원 × 1교 = 47,534,000

유치원기본운영비 : 5,919,000원 × 1교 = 5,919,000

2.목적사업비전입금 444,269 426,066 18,203
(성립전)유아학비누리과정지원금 : (20,290,000

원 × 1교) - 15,970,000원 =
4,320,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(13,343,000원 × 1교) - 2,688,000원 =
10,655,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,694,160원 × 1교 =
1,694,000

2017학년도교과용도서추가지원금 : 1,534,000원

 × 1교 =
1,534,000

2.자체수입 503,951 671,503 -167,552

1.학부모부담수입 492,378 657,503 -165,125

1.수익자부담수입 492,378 657,503 -165,125

1.급식비 214,470 216,675 -2,205

1.급식비 214,470 216,675 -2,205우유비 : -2,205,000원×1교= -2,205,000

2.방과후학교활동비 222,738 368,995 -146,257

1.방과후학교활동비 222,738 368,995 -146,257컴퓨터A : -1,742,000원×1교= -1,742,000

컴퓨터B : -3,968,000원×1교= -3,968,000

주산 : -150,000원×1교= -150,000

로봇과학 : -4,200,000원×1교= -4,200,000

피아노 : -1,275,000원×1교= -1,275,000

미술A : -2,450,000원×1교= -2,450,000

영어 : -33,098,000원×1교= -33,098,000

수학 : -625,000원×1교= -625,000

컴퓨터A 교재비 : -6,664,000원×1교= -6,664,000

컴퓨터B 교재비 : -6,816,000원×1교= -6,816,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

피아노 교재비 : -5,160,000원×1교= -5,160,000

영어 교재비 : -7,290,000원×1교= -7,290,000

수학 교재비 : -7,097,000원×1교= -7,097,000

돌봄교실 급간식비 : -1,630,000원×1교= -1,630,000

미술B : -12,900,000원×1교= -12,900,000

드론항공과학 : -8,475,000원×1교= -8,475,000

바둑 : -4,260,000원×1교= -4,260,000

한국사논술 : -5,680,000원×1교= -5,680,000

드론항공과학 교재비 : -7,015,000원×1교= -7,015,000

한국사 교재비 : -3,355,000원×1교= -3,355,000

주산 교재비 : -3,652,000원×1교= -3,652,000

미술A 교재비 : -391,000원×1교= -391,000

미술B 교재비 : -2,580,000원×1교= -2,580,000

바둑 교재비 : -3,859,000원×1교= -3,859,000

로봇과학 재료비 : -10,965,000원×1교= -10,965,000

특수교육대상자방과후운영비 : -960,000원×1교

=
-960,000

3.현장체험학습비 27,931 42,763 -14,832

1.현장체험학습비 27,931 42,763 -14,832봄현장체험학습 : -5,667,000원×1교= -5,667,000

가을현장체험학습 : -7,664,000원×1교= -7,664,000

안전체험학습 : -1,072,000원×1교= -1,072,000

수학여행비 : -429,000원×1교= -429,000

4.청소년단체활동비 3,297 9,500 -6,203

1.청소년단체활동비 3,297 9,500 -6,203아람단 단원전진대회 : -203,000원×1교= -203,000

아람단 부산문화기행 : -2,000,000원×1교= -2,000,000

아람단 하계카리브체험 : -2,000,000원×1교= -2,000,000

아람단 서울권문화탐방 : -2,000,000원×1교= -2,000,000

5.졸업앨범비 3,652 3,600 52

1.졸업앨범비 3,652 3,600 52졸업앨범비 : 52,000원×1교= 52,000
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과   목
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.누리과정비 20,290 15,970 4,320

1.누리과정비 20,290 15,970 4,320(성립전)누리과정방과후 : 2,400,000원×1교= 2,400,000

(성립전)누리과정교육비 : 1,920,000원×1교= 1,920,000

2.행정활동수입 11,573 14,000 -2,427

1.사용료및수수료 6,155 6,200 -45

1.사용료및수수료 6,155 6,200 -45

1.사용료 6,155 6,200 -45강당사용료 : 155,000원×1교= 155,000

시설물사용료 : -200,000원×1교= -200,000

2.기타행정활동수입 5,418 7,800 -2,382

1.이자수입 345 1,200 -855

1.이자수입 345 1,200 -855정기예금이자 : -887,000원×1교= -887,000

기타이자수입 : 32,000원×1교= 32,000

2.기타행정활동수입 5,073 6,600 -1,527

1.기타행정활동수입 5,073 6,600 -1,527방과후학교운영비 : -1,493,000원×1교= -1,493,000

폐기물매각대금 : -304,000원×1교= -304,000

기타잡수입 : 270,000원×1교= 270,000

3.기타수입 42,631 42,631 0

1.전년도이월금 42,631 42,631 0

1.순세계잉여금 42,631 42,631 0

1.순세계잉여금 42,631 42,631 0

1.순세계잉여금 42,631 42,631 0

세입합계 1,354,0801,503,429 -149,349

3 발행일 : 2018-11-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,298 11,198 100

1.교직원보수 2,272 2,272 0

1.사립학교 교원보수 2,272 2,272 0

1.기간제교원인건비 2,272 2,272 0

1.기간제교원인건비 2,272 2,272 0  

2.기타 교직원보수 1,556 1,456 100

1.교직원대체인건비 1,556 1,456 100

1.교육공무직시간외수당 1,400 1,300 100

1.무기계약직원인건비 1,400 1,300 100교육공무직시간외수당  100,000원×1회= 100,000

2.급식종사원대체인건비(목적) 156 156 0

1.무기계약직원인건비 156 156 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 7,470 7,470 0

1.교직원연수 2,870 2,870 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.자율장학 270 270 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 130 130 0  

2.교직원복지 4,600 4,600 0

1.교직원워크샵 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.교사동아리지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

3.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 576,964 562,660 14,304

1.급식 관리 246,282 248,487 -2,205

1.학교급식운영 246,282 248,487 -2,205

1 발행일 : 2018-11-09
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 19,248 19,248 0

1.일반수용비 11,898 11,898 0  

2.연료비 7,300 7,300 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 201,698 201,698 0

1.급식용식재료비 201,698 201,698 0  

3.급식시설개선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식 22,305 24,510 -2,205

1.우유대금 22,305 24,510 -2,205우유비  -2,205,000원×1교= -2,205,000

5.급식기구및시설확충(목적) 2,031 2,031 0

1.기타자산취득비 2,031 2,031 0  

2.보건 관리 11,672 11,672 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,882 7,882 0

1.교의수당 385 385 0

1.운영수당 385 385 0  

2.보건교육운영 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0  

3.보건실일반운영 1,075 1,075 0

1.교육운영비 875 875 0  

2.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.응급학생후송 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

6.학생건강검사 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2018-11-09
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,790 3,790 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,390 2,390 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 250,167 235,192 14,975

1.급식비지원 171,337 171,337 0

1.급식비지원 171,337 171,337 0

1.학생지원금 171,337 171,337 0  

2.방과후학교활동비지원 55,488 44,833 10,655

1.저소득층방과후학교교육비지원 13,343 2,688 10,655

1.학생지원금 13,343 2,688 10,655
(성립전)저소득층방과후자유수강권  

10,655,000원×1교=
10,655,000

2.초등돌봄교실운영비지원(목적) 39,265 39,265 0

1.학생지원금 39,265 39,265 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비지원(목적)2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0  

3.현장체험학습비지원 3,052 3,052 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원(목적)3,052 3,052 0

1.학생지원금 3,052 3,052 0  

4.누리과정비지원 20,290 15,970 4,320

1.누리과정지원금(목적) 20,290 15,970 4,320

1.학생지원금 20,290 15,970 4,320(성립전)교육과정비  1,920,000원×1교= 1,920,000

(성립전)방과후과정비  2,400,000원×1교= 2,400,000

4.학생복지 68,843 67,309 1,534

1.교육복지우선 46,050 46,050 0

3 발행일 : 2018-11-09
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.우선지원학생 발굴및지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.개별집중지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.소집단활동 17,370 17,370 0

1.운영수당 9,540 9,540 0  

2.교육운영비 7,830 7,830 0  

4.집단활동 4,450 4,450 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 3,820 3,820 0  

5.학년활동 8,320 8,320 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

6.연합자원봉사단 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

7.사례협의회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.교육복지실운영 7,610 7,610 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 3,910 3,910 0  

2.학생복지운영 22,793 21,259 1,534

1.학생교과서구입 19,093 17,559 1,534

1.교육운영비 19,093 17,559 1,534
교과서및지도서구입(경상목적)  1,534,000

원×1교=
1,534,000

2.졸업앨범 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.기본적 교육활동 185,656 201,637 -15,981

4 발행일 : 2018-11-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 132,144 127,090 5,054

1.교과활동지원 24,150 24,150 0

1.교수학습지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 15,520 15,520 0

1.학습준비물 15,520 15,520 0  

4.기초학력지도 5,120 5,120 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 920 920 0  

5.적성검사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학교과활동 8,110 8,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육교과활동 8,600 8,600 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교스포츠클럽 운영 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.예술교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

6.외국어교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 630 630 0  

7.특수교육교과활동 12,950 13,910 -960

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)2,880 3,840 -960

1.운영수당 2,880 3,840 -960
특수교육대상자방과후학교운영비  

-960,000원×1교=
-960,000

3.특수교육대상자치료지원비(목적) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0  

8.유치원교과활동 76,164 70,150 6,014

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학습준비물 900 900 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 180 180 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 180 180 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

4.방과후과정운영 6,231 6,231 0

1.운영수당 4,350 4,350 0  

2.교육운영비 1,881 1,881 0  

5.제3세대자원봉사자운영 6,630 6,630 0

1.운영수당 6,630 6,630 0  

6.학부모교육 724 724 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 4 4 0  

7.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

8.행사활동 3,894 3,894 0

1.교육운영비 3,894 3,894 0  

9.현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.환경정리활동 2,952 2,952 0

1.교육운영비 2,952 2,952 0  

11.시간제기간제교사인건비(목적) 27,063 25,369 1,694

1.기간제교원인건비 24,916 23,222 1,694(성립전)퇴직금  1,694,000원×1명= 1,694,000

2.기간제교원법정부담

금
2,147 2,147 0  

12.교육과정비(목적) 10,632 8,712 1,920

1.교육운영비 10,632 8,712 1,920
(성립전)수업재료구입  1,000,000원×1분

기=
1,000,000

(성립전)간식,우유비  920,000원×1분기= 920,000

13.방과후과정비(목적) 9,658 7,258 2,400

1.교육운영비 9,658 7,258 2,400
(성립전)간식,요리활동  600,000원×1분기

=
600,000

(성립전)특성화활동비  600,000원×1분기= 600,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)수업재료구입  200,000원×1분기= 200,000

(성립전)중식비  1,000,000원×1분기= 1,000,000

2.창의적 체험활동 53,512 74,547 -21,035

1.자율활동 19,640 19,640 0

1.창의적체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생체육대회 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.환경의날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학급교육활동운영 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0  

6.교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.학생자치활동 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

8.학생회실설치(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 27,931 42,763 -14,832

1.봄현장체험학습 6,233 11,930 -5,697

1.교육운영비 6,233 11,930 -5,697차량임차료  -4,815,000원×1교= -4,815,000

입장료  -854,000원×1교= -854,000

물품구입  -28,000원×1교= -28,000

2.가을현장체험학습 9,835 17,470 -7,635

1.교육운영비 9,835 17,470 -7,635차량임차료  -3,546,000원×1교= -3,546,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

입장료  -4,022,000원×1교= -4,022,000

물품구입  -67,000원×1교= -67,000

3.안전체험학습 1,902 2,974 -1,072

1.교육운영비 1,902 2,974 -1,072차량임차료  -1,020,000원×1교= -1,020,000

2학년입장료(재난종합체험활동)  -23,000

원×1교=
-23,000

5학년입장료(위기탈출체험활동)  -6,000원

×1교=
-6,000

물품구입  -23,000원×1교= -23,000

4.수학여행 9,961 10,389 -428

1.교육운영비 9,961 10,389 -428숙박비  -33,000원×1교= -33,000

식비  -98,000원×1교= -98,000

입장료  -150,000원×1교= -150,000

보험비  -57,900원×1교= -57,000

멀미약 및 예비비  -90,000원×1교= -90,000

3.동아리활동 5,797 12,000 -6,203

1.아람단운영 5,797 12,000 -6,203

1.교육운영비 5,797 12,000 -6,203단원전진대회  -203,000원×1교= -203,000

부산문화기행  -2,000,000원×1교= -2,000,000

하계카리브체험  -2,000,000원×1교= -2,000,000

서울권문화탐방  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.걸스카우트 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

4.선택적 교육활동 255,876 401,173 -145,297

1.방과후학교 운영 233,516 378,813 -145,297

1.방과후학교운영 188,403 332,070 -143,667

1.방과후학교코디네이터인건비 7,680 7,680 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.프로그램운영 176,523 320,190 -143,667

1.운영수당 148,037 226,860 -78,823컴퓨터A 강사료  -1,742,000원×1교= -1,742,000

컴퓨터B 강사료  -3,968,000원×1교= -3,968,000

미술A 강사료  -2,450,000원×1교= -2,450,000

미술B 강사료  -12,900,000원×1교= -12,900,000

주산 강사료  -150,000원×1교= -150,000

드론항공과학 강사료  -8,475,000원×1교= -8,475,000

로봇과학 강사료  -4,200,000원×1교= -4,200,000

피아노 강사료  -1,275,000원×1교= -1,275,000

바둑부 강사료  -4,260,000원×1교= -4,260,000

한국사(논술) 강사료  -5,680,000원×1교= -5,680,000

수학 강사료  -625,000원×1교= -625,000

영어 강사료  -33,098,000원×1교= -33,098,000

2.교육운영비 28,486 93,330 -64,844컴퓨터A 교재비  -6,664,000원×1교= -6,664,000

컴퓨터B 교재비  -6,816,000원×1교= -6,816,000

드론항공과학 교재비  -7,015,000원×1교= -7,015,000

한국사 교재비  -3,355,000원×1교= -3,355,000

주산 교재비  -3,652,000원×1교= -3,652,000

로봇과학 교재비  -10,965,000원×1교= -10,965,000

피아노 교재비  -5,160,000원×1교= -5,160,000

미술A 교재비  -391,000원×1교= -391,000

영어 교재비  -7,290,000원×1교= -7,290,000

바둑 교재비  -3,859,000원×1교= -3,859,000

미술B 교재비  -2,580,000원×1교= -2,580,000

수학 교재비  -7,097,000원×1교= -7,097,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 45,113 46,743 -1,630

1.돌봄교실운영(수익자) 4,070 5,700 -1,630

1.교육운영비 4,070 5,700 -1,630급식및간식비  -1,630,000원×1교= -1,630,000

2.초등돌봄교실운영(목적) 39,265 39,265 0

1.기간제직원인건비 24,192 24,192 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 13,445 13,445 0  

4.기간제직원법정부담

금
428 428 0  

3.권역별돌봄협의체운영(목적) 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.독서활동 21,800 21,800 0

1.독서활동운영 21,800 21,800 0

1.독서활성화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.도서관현대화사업 (목적) 11,200 11,200 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

2.비품구입비 5,300 5,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 560 560 0

1.다문화교육운영 560 560 0

1.다문화교육운영 560 560 0

1.여비 560 560 0  

5.교육활동 지원 56,568 59,043 -2,475

1.교무업무 운영 17,941 17,941 0

1.교무학사운영 17,941 17,941 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0  

2.교육활동홍보 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  

3.입학식행사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.학교환경정리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학급환경정리 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

7.환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.학예회행사운영 5,611 5,611 0

1.교육운영비 5,611 5,611 0  

2.생활지도운영 10,192 10,192 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생상담활동지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 8,192 8,192 0

1.교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  
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2.초등학생안심서비스(목적) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.학습지원실 운영 7,784 8,184 -400

1.방송실운영 600 1,000 -400

1.방송실운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 0 400 -400방송장비수리  -400,000원×1식= -400,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 7,184 7,184 0

1.학교정보화지원 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0  

2.소프트웨어교육운영비(목적) 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

4.교육여건 개선 20,651 22,726 -2,075

1.교육환경개선 20,651 22,726 -2,075

1.교직원PC구입 2,594 6,250 -3,656

1.비품구입비 2,594 6,250 -3,656컴퓨터 프린터외  -3,656,000원×1대= -3,656,000

2.교무실이전비품구입 4,576 4,576 0

1.비품구입비 4,576 4,576 0  

3.학생복지용비품구입 13,481 11,900 1,581

1.비품구입비 13,481 11,900 1,581음수대구입  2,131,000원×1대= 2,131,000

보건실침대구입  -550,000원×1대= -550,000

6.학교 일반운영 267,718 267,718 0

1.학교기관 운영 45,374 45,374 0

1.부서기본운영 32,849 32,849 0

1.간행물구독 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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3.교장실운영 6,088 6,088 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

4.사무용기기관리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,750 1,750 0  

5.사무용품구입 9,626 9,626 0

1.일반수용비 9,626 9,626 0  

6.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.재정보증수수료 91 91 0

1.기타공공요금 91 91 0  

8.피복구입 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

9.행정실운영 11,812 11,812 0

1.여비 11,412 11,412 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 2,123 2,123 0

1.사회복무요원관리 2,123 2,123 0

1.기간제직원인건비 2,123 2,123 0  

3.병설유치원기본운영 10,402 10,402 0

1.유치원운영 10,402 10,402 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.전기요금 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 603 603 0  

5.비품구입비 5,199 5,199 0  

2.시설 장비 유지 221,144 221,144 0
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1.학교시설장비유지 221,144 221,144 0

1.공공요금 및 제세공과금 56,355 56,355 0

1.전기요금 38,649 38,649 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 8,706 8,706 0  

2.당직관리 36,358 36,358 0

1.일반수용비 36,358 36,358 0  

3.시설관리용역료 26,916 26,916 0

1.일반수용비 26,916 26,916 0  

4.시설일반관리비 97,465 97,465 0

1.일반수용비 97,465 97,465 0  

5.폐기물처리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

6.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.어머니배구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,354,0801,503,429 -149,349
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